
Determinazione Dirigenziale

N. 624 del 20/04/2017

Classifica: 013.04.01 Anno  2017 (6790873)

Oggetto PROGETTO "I GIOVANI SENTINELLE DELLA LEGALITA' " - 
IMPEGNO DI SPESA PER UTILIZZO TEATRO PUCCINI DI 
FIRENZE  IL GIORNO 8 MAGGIO 2017.

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - 
AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E RETE 
SCOLASTICA

Riferimento PEG 90
Centro di Costo
Resp. del Proc. Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, 
PROGETTI EDUCATIVI E RETE SCOLASTICA

FERST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1559 2017 6479 0 €  1.732,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 624 del 20/04/2017

      1 / 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 
n. 56/2014;
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e richiamate le disposizioni transitorie ivi contenute secondo 
cui “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia di  
Firenze”;
 
Richiamato,  altresì, l’art. 8 dello Statuto  Politiche di intervento,  comma 2, lett. f), secondo cui, l’Ente, 
nell’ambito delle funzioni attribuite dalla legge “promuove il diritto allo studio ed alla formazione dei cittadini e  
la realizzazione di un sistema educativo che garantisca pari opportunità di istruzione…”;
 

Visto l’art. 1 Cittadinanza e Costituzione del D.L. 1 settembre 2008, n. 137, recante Disposizioni urgenti in  
materia di istruzione e università, convertito con modificazioni, in legge 30 ottobre 2008, n. 169,  secondo 
cui “A decorrere  dall'inizio  dell'anno  scolastico  2008/2009,  oltre  ad una  sperimentazione  nazionale,  ai  sensi  
dell'articolo  11 del regolamento  di  cui  al decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo  1999,  n.  275, sono  
attivate azioni di sensibilizzazione e di formazione del personale finalizzate all'acquisizione nel primo e nel secondo   
ciclo  di  istruzione  delle  conoscenze  e delle competenze relative  a  "Cittadinanza  e  Costituzione",  nell'ambito delle  
aree storico-geografica  e  storico-sociale  e  del  monte ore  complessivo previsto per le  stesse.  Iniziative  analoghe sono  
avviate nella scuola dell'infanzia…”;

 

Vista, altresì, la lettera e) dell'art. 1 della legge regionale 11/1999 per la quale la Regione promuove e 
sostiene "la realizzazione di incontri e manifestazioni promossi da Enti locali, da Università e da Scuole, da Comitati  
e Associazioni costituite ai sensi di legge operanti nella lotta alla criminalità organizzata e da chiunque svolga attività di  
sensibilizzazione alla educazione alla legalità e allo sviluppo della coscienza civile e democratica e di promozione della  
lotta alla criminalità organizzata";

 

Visto il Progetto proposto dalla Fondazione Antonino Caponnetto, Ente capofila, “I giovani sentinelle  
della legalità. La conoscenza del territorio quale strumento per un nuovo protagonismo dei giovani nel solco della legalità e  
della solidarietà sociale”, e dato atto che il progetto si articola in tutto l'anno scolastico in 70 scuole pilota 
della Toscana, con tre incontri per scuola,  e persegue “l’obiettivo generale di mettere a frutto questa 
consapevolezza del valore e delle potenzialità di questo mondo giovanile… attraverso questo progetto, i  
giovani acquisiscono uno spazio di visibilità e di ascolto e una capacità moltiplicativa di coinvolgimento 
di altri ragazzi, oltre a maturare la coscienza del territorio in cui vivono come bene di tutti e quindi da  
difendere. Infatti il progetto si sviluppa negli anni con la partecipazione di sempre nuove scuole e con 
l’intento di rinsaldare il nuovo protagonismo giovanile e di consolidare quel rapporto di fiducia nelle  
Istituzioni.”;

 

Ricordato che la Fondazione Antonino Caponnetto, con sede in Firenze, Via Baldasseroni n. 25, C.F. 
94104280485,  iscritta  dal  23/10/2003  al  n.  143  nel  Registro  Nazionale  delle  Persone  Giuridiche, 
conservato presso l’UTG Prefettura di Firenze, è costituita con lo scopo di “Promuovere e divulgare studi e  
ricerche sulle idee e sull'opera del Giudice Antonino Caponnetto, ispirate alla cultura della legalità e della giustizia al fine  
di mantenerne vivi i principi morali e giuridici”;

 

Vista la richiesta avanzata in data 20 marzo 2017 dalla Fondazione Caponnetto di individuazione di uno 
spazio nel quale sia possibile accogliere circa 675 studenti che nell’occasione potranno dialogare con i  
Rappresentanti degli Enti Città Metropolitana di Firenze, la Regione Toscana, il Comune di Firenze,  
ANCI Toscana e Fondazione Antonino Caponnetto sul Progetto “I giovani sentinelle della legalità”;

 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 624 del 20/04/2017
      2 / 4



Visto il preventivo di spesa  inviato dall’Associazione Culturale Teatro Puccini – in data 6 aprile 2017, 
conservato agli atti d’ufficio, per l’affitto del Teatro Puccini per il giorno 8 maggio 2017 per l’evento  
relativo al Progetto su richiamato, che ammonta ad Euro 1100,00 più IVA 22% ed Euro 390 per la  
presenza dei Vigili del Fuoco per un totale di € 1732,00 tutto compreso;

 

Considerata la necessità di impegnare la somma necessaria che farà carico per € 1.732,00 sul cap. 6479 
“Affitto palestre e locali extrascolastici” del Bilancio 2017 approvato con Delibera del Consiglio della  
Città Metropolitana n. 5 del 11/01/2017 e del PEG 2017 approvato con Delibera del Consiglio della  
Città Metropolitana n. 12 del 09/03/2017;

 

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano  n. 73 del 31/12/2015 con il quale viene  conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente la Direzione Cultura – Turismo – Istruzione – Sociale – Sport ed  
il successivo Atto del Sindaco Metropolitano n.5 del 23 maggio 2016;

 

Preso Atto che la  sottoscritta  ha in gestione  la somma necessaria  disponibile sul cap. 6479 “Affitto 
palestre e locali extrascolastici”;

 

Dato altresì Atto che la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai 
sensi del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010 e successivi aggiornamenti;

 

Visto l’art.153 comma 5 del T.U. 267/2000;

 

Visto l’art.183 del D.lgs. 267/2000 e l’art.  24 del Regolamento di Contabilità e ravvisata la propria  
competenza in merito, ai sensi dell’art. 107 comma 3 del citato D.lgs. n. 267/2000;

 
DETERMINA

1) di  provvedere al  finanziamento delle  spese relative  all’affitto del  Teatro Puccini  per il  giorno 8 
maggio 2017 per l’evento relativo al Progetto proposto dalla Fondazione Antonino Caponnetto, Ente 
capofila “I giovani sentinelle della legalità” quantificate come indicato in narrativa;
 
2) di impegnare a tale scopo la somma di € 1.732,00 per la quale sussiste l’attestazione di cui all’art. 153 
comma 5 del D.lgs 267/2000,  sul cap. 6479 “Affitto palestre e locali extrascolastici” del Bilancio 2017 
approvato con Delibera del Consiglio della Città Metropolitana n. 5 del 11/01/2017 e del PEG 2017  
approvato con Delibera del Consiglio della Città Metropolitana n. 12 del 09/03/2017;
 
 3) di  provvedere  con  successivo  atto  a  liquidare  il  suddetto  importo  a  favore  dell’Associazione 
Culturale Teatro Puccini dietro presentazione di regolare fattura; 
 
4) che il  presente  atto  è  soggetto alla  pubblicità  sul  sito  web dell’Ente,  sezione “Amministrazione 
trasparente” così come previsto dall’art. 37 del DLgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al  
comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione; 
 
5) di dare atto che il Responsabile di questo Procedimento (art. 10 D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è la dott.ssa  
Rossana Biagioni; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 624 del 20/04/2017

      3 / 4



Firenze            20/04/2017                   
BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO 

DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E 
RETE SCOLASTICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 624 del 20/04/2017

      4 / 4


